
Alūksnes novada teritorijas plānojuma 
2015.-2027.gadam grozījumu 

2.0 redakcija
publiskās apspriešanas sapulce

27.01.2022.
plkst. 17:10

Alūksnes novada pašvaldības
Centrālās administrācijas ēkā, Lielajā zālē



Kādēļ tika pieņemts lēmums 
pilnveidot 1.0nredakciju?

Dokumenta pilnveidošanas procesā 
veiktie precizējumi.

Jautājumi un diskusijas. 



Pamatojoties uz:

2021.gada 23.septembra Alūksnes novada 
domes lēmums Nr.290 
«Par Alūksnes novada Teritorijas plānojuma 
2015.-2027.gadam grozījumu 1.redakcijas 
pilnveidošanu»

2021.gada 23.decembra Alūksnes novada 
domes lēmums Nr.368
«Par Alūksnes novada Teritorijas plānojuma 
2015.-2027.gadam grozījumu pilnveidotās (2.0) 
redakcijas nodošanu publiskai apspriešana un 
institūciju atzinumu saņemšanai»



Kas ir mainījies pilnveidojot grozījumus:
1.0 redakcijā

ainava – apkārtējās vides uztveramā daļa, kas 
atspoguļo cilvēku darbības materiālās un 
garīgās attīstības gaitu ģeogrāfiski noteiktā 
teritorijā

vidi degradējoša būve – būve, kuras fasāde un 
citu ārējo konstrukciju tehniskais stāvoklis vai 
ārējais izskats neatbilst pilsētvides ainavas vai 
ainaviski vērtīgās teritorijas prasībām, kuras ir 
noteiktas pašvaldības saistošajos noteikumos 
par namu un to teritoriju un būvju uzturēšanu

2.0 reakcijā

ainava – apkārtējās vides uztveramā daļa, kas 
veidojusies dabas un cilvēku darbības un 
mijiedarbības rezultātā un atspoguļo cilvēku 
darbības materiālās un garīgās attīstības gaitu 
ģeogrāfiski noteiktā teritorijā

pilsētvide – ainava, kas veidojusies dabas un 
cilvēku darbības un mijiedarbības rezultātā, un 
sevī ietver pilsētas un ciemu teritorijas, tajā 
esošas būves, infrastruktūras un vides 
elementus



Kas ir mainījies pilnveidojot grozījumus:
1.0 redakcijā

Apbūve (izņemot esošās inženiertehniskās 
būves) aizliegta ne mazāk kā 6m līdz tauvas 
joslai no ūdensteču, ūdenstilpju un mākslīgo 
ūdensobjektu krastu kraujas vai visā 
applūstošās teritorijas platumā.

Zemesgabalu drīkst iežogot:
• …….
• gar ūdenstilpnēm un ūdenstecēm - pa tauvas 

joslas robežu no ūdens augstākā līmeņa, gar 
upju un ezeru kraujiem krastiem - no krasta 
nogāžu augšmalas, turklāt tauvas joslas 
platumā ietilpst arī zeme no ūdenslīmeņa līdz 
krasta nogāzei un pati nogāze,

• ……

2.0 reakcijā

Apbūve (izņemot esošās inženiertehniskās 
būves) aizliegta ne tuvāk kā 6 m no tauvas 
joslas.

Zemesgabalu drīkst iežogot:
• ……
• gar ūdenstilpnēm un ūdenstecēm - ievērojot 

tauvas joslu,
• ……



Kas ir mainījies pilnveidojot grozījumus:
1.0 redakcijā

Peldbūvju novietošana publiskajos ūdeņos, 
pašvaldības īpašumā un tiesiskajā valdījumā 
esošajos ūdensobjektos veicama, ievērojot 
šādus nosacījumus:
• peldbūves (piemēram, laipas) garums –

atbilstoši funkcionālajai nepieciešamībai, 1,5 
m mazizmēra kuģošanas līdzekļa iegrimes 
nodrošināšanai,

• ……

2.0 reakcijā

Peldbūvju novietošana publiskajos ūdeņos, 
pašvaldības īpašumā un tiesiskajā valdījumā 
esošajos ūdensobjektos veicama, ievērojot 
šādus nosacījumus:
• peldbūves (piemēram, laipas) garums –

atbilstoši funkcionālajai nepieciešamībai, līdz 
1,5 m (pie ūdenstilpes normālā ūdens līmeņa) 
mazizmēra kuģošanas līdzekļa iegrimes 
nodrošināšanai,

• ……



Kas ir mainījies pilnveidojot grozījumus:
1.0 redakcijā

Sadalot zemes vienības, kuras atrodas Valsts 
aizsargājamo kultūras pieminekļu aizsardzības 
zonās, nepieciešams uzraugošās institūcijas 
saskaņojums.

No privātīpašumiem lietus kanalizācija jānovada 
slēgtā kolektorā ielas teritorijā vai koplietošanas 
lietus kanalizācijas grāvī.

2.0 reakcijā

Sadalot, apvienojot zemes vienības un 
pārkārtojot to robežas, ja zemes vienības 
atrodas Valsts aizsargājamos kultūras 
pieminekļos un to aizsardzības zonās, 
nepieciešams uzraugošās institūcijas 
saskaņojums.

No privātīpašumiem lietus kanalizācija jānovada 
ielas teritorijā vai koplietošanas lietus
kanalizācijas grāvī saskaņā ar kompetentās 
institūcijas izdotiem tehniskajiem noteikumiem.

Minimālā būvlaide no servitūta ceļa ass pilsētu 
un ciemu teritorijās - 6m, lauku teritorijās - 10m.

Minimālā būvlaide no servitūta ceļa ass – 10 m.



Kas ir mainījies pilnveidojot grozījumus:
1.0 redakcijā

Degvielas un gāzes uzpildes stacijas nav atļauts 
izvietot:
• valsts un vietējās nozīmes kultūras 

pieminekļu teritorijās un to aizsardzības 
zonās, ja tas nav pamatots ar detālplānojumu,

• Alūksnes pilsētas vēsturiskajā centrā un tā 
aizsargjoslā,

• plūdu riska teritorijās,
• īpaši aizsargājamās dabas teritorijās, izņemot 

neitrālās zonas, parku un mikroliegumu 
teritorijās,

• citos normatīvajos aktos noteiktajos 
gadījumos.

2.0 reakcijā

Degvielas un gāzes uzpildes stacijas nav atļauts 
izvietot:
• valsts un vietējās nozīmes kultūras pieminekļu 

teritorijās un to aizsardzības zonās, ja tas nav 
pamatots ar detālplānojumu,

• Alūksnes pilsētas vēsturiskajā centrā un tā 
aizsargjoslā,

• valsts aizsargājamos kultūras pieminekļos un 
kultūrvēsturiski vērtīgās ēkās,

• plūdu riska teritorijās,
• īpaši aizsargājamās dabas teritorijās, izņemot 

neitrālās zonas, parku un mikroliegumu 
teritorijās,

• citos normatīvajos aktos noteiktajos 
gadījumos.



Kas ir mainījies pilnveidojot grozījumus:
1.0 redakcijā 2.0 reakcijā

Par publiskām telpām aizliegts pārbūvēt 
dzīvokļus ēku pirmajos stāvos.

Par publiskām telpām atļauts pārbūvēt 
dzīvokļus ēku pirmajos stāvos, ja to pieļauj 
teritorijās atļautā izmantošana.

Projektējot jaunas autonovietnes, neatkarīgi no 
transportlīdzekļu skaita, minimālie attālumi
līdz dzīvojamo māju logiem jānosaka 5m, kā arī 
jāņem vērā spēkā esošo normatīvo aktu
prasības attiecībā uz ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta transporta piekļūšanas
nodrošināšanu.

Projektējot jaunas autonovietnes, jāņem vērā 
spēkā esošo normatīvo aktu prasības attiecībā
uz ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
transporta piekļūšanas nodrošināšanu.



Kas ir mainījies pilnveidojot grozījumus:
1.0 redakcijā

Uz ietvēm pie ieejām jaunbūvējamās ēkās 
pieļaujams izvirzīt pakāpienus vai pandusu, 
saglabājot ietves brīvo platumu 1,6 m, pie 
esošām ēkām – saglabājot iespēju pārvietoties 
gājējiem, kā arī ar invalīdu un bērnu ratiņiem. 
Pakāpieniem un pandusiem jābūt ar neslīdošu 
virsmu.

2.0 reakcijā

Uz ietvēm pie ieejām esošās ēkās pieļaujams 
izvirzīt ne vairāk kā divus pakāpienus vai pandusu, 
saglabājot ietves brīvo platumu 1,6 m, kopējais 
elementa izvirzījums ietvē nedrīkst pārsniegt 60 
cm. Projektējot jaunas kāpnes, pandusus un citus 
elementus objekta funkciju nodrošināšanai, tos 
izvieto ārpus ietvēm un gājēju ceļiem. Pakāpieniem 
un pandusiem jābūt ar noapaļotām malām un 
neslīdošu virsmu.



• Pilsētā un ciemu teritorijās būs aizliegts gar 
esošu ēku fasādēm izbūvēt metāla skursteņus,  
dūmeņus. 
Veicot jaunu skursteņu izbūvi esošām ēkām, to 
apdarei pielietojama apmetuma vai ķieģeļu 
apdare. Jaunas būvniecības gadījumā tiem 
jābūt integrētiem ēkas arhitektūrā.

• Pie pagrabu logiem tiks ļauts ierīkot gaismas 
šahtas, kas ievirzās ietvē ne vairāk kā 0,4 m un 
būs pārklātas ar biezu stiklu (ar neslīdošu 
virsmu) vai metāla režģi vienā līmenī ar ietvi. 



• Daudzdzīvokļu ēkās aizliegts atslēgt dzīvokļus no centralizētās apkures sistēmas.

• Velosipēdu novietnes obligāti ierīko pie jaunbūvējamām publiskām ēkām.

• Ēku skaits zemes vienībā:
oprivātmāju apbūvē – 1 galvenā ēka un 2 palīgēkas
o lauku teritorijā (viensētās) – 2 dzīvojamās mājas, citu būvju skaits pēc 

funkcionālās nepieciešamības



Saules baterijas un kolektori:
Pilsētās un ciemos 
(ar jaudu līdz 10kW)

varēs izvietot uz ēku jumtiem, fasādēm vai brīvstāvoši visās 
funkcionālajās zonās

Lielas jaudas saules 
baterijas un kolektori

varēs izvietot brīvstāvoši Tehniskās apbūves teritorijā (TA),
Rūpniecības apbūves teritorijā (R) un Lauksaimniecības teritorijās 
(L)

Vēja ģeneratori
Pilsētā un ciemos 
(ar jaudu līdz 1kW )

varēs izvietot vienu Savrupmāju apbūves (DzS, DzS1), Mazstāvu
dzīvojamās apbūves (DzM) un Daudzstāvu dzīvojamās apbūves 
(DzD) teritorijās.

Lauku teritorijā
(ar jaudu līdz 20kW)

varēs izvietot vienu  elektrostaciju ar masta augstumu līdz 12m

Lielas jaudas vēja 
elektrostacijas

Tehniskās apbūves teritorijā (TA), Rūpniecības teritorijā (R) un 
Lauksaimniecības teritorijā (L)



Paldies par uzmanību!



Ierosinājumus var iesniegt līdz 31.janvārim:
• pa pastu: Dārza iela 11,Alūksne, Alūksnes novads, LV-4301
• elektroniski: dome@aluksne.lv
• d


